

**Ба Шӯрои диссертатсионии 6D.КOA-059  
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон  
(7340025, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 17)**

### **ТАҚРИЗ**

**ба автореферати диссертатсияи Раҳмонзода Муҳаммад Чамшед дар мавзӯи «Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ҷаъолияти ғайриқонунии бонкӣ мувофиқи қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз руи ихтисоси 12.00.08 – ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроии ҷазои ҷиноятӣ пешниҳод шудааст.**

Мавзӯи «Ҷавобгарии ҷиноятӣ барои ҷаъолияти ғайриқонунии бонкӣ мувофиқи қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар замони муосир мубрам ба ҳисоб меравад. Одатан аз сифати ҷаъолият ва шумораи бонкҳои амалкунанда фарҳанги иқтисодии давлатро баҳо медиҳанд. Ҷаъолияти низоми бонкӣ боиси бавучудоии муносибатҳои ҷамъиятии гуногун мегардад, ки меъёрҳои ҳуқуқӣ ҳамчун танзимгари ин муносибатҳо хизмат мекунанд. Ба ҳолати 1 январи соли 2020 дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон дар маҷмӯъ 73 адад ташкилотҳои қарзӣ, аз ҷумла 18 адад бонк, 20 адад ташкилотҳои амонатии қарзии хурд, 6 адад ташкилотҳои қарзии хурд ва 29 адад фондҳои қарзии хурд ҷаъолият менамоянд. Мавҷудияти теъдоди зиёди ташкилотҳои қарзӣ беихтиёр хавфи содиршавии ҷаъолияти ғайриқонунии бонкиро афзун менамоянд.

Аз мазмуни автореферат чунин бар меояд, ки муаллиф нақшаи корро хуб тарҳрезӣ намуда, тибқи он таҳлилро анҷом намудааст. Рисола аз 2 боб ва 6 зербоб иборат мебошад.

Дар автореферати диссертатсия мубрамияти мавзӯи таҳқиқот асоснок карда шуда, дараҷаи омӯзиши мавзӯи таҳқиқот, объект ва предмети мавзӯи

таҳқиқот, мақсад ва вазифаҳои он, асосҳои методологӣ, асосҳои назариявии таҳқиқот ва меъёрӣ, навгонии илмӣ ва нуктаҳои илмии ба Ҳимоя манзуршаванда, аҳамияти назариявӣ ва амалии диссертатсия муайян карда шуда, оид ба саҳми шахсии доктараб, тасвиби натиҷаҳои таҳқиқот, сохтор ва ҳаҷми диссертатсия ба таври зарурӣ муқаррарот пешбинӣ гардидааст. Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 14 мақолаи илмии муаллиф инъикос гардидааст, ки аз ин шумора 4 адади он дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ҶТ тавсиядиҳанда ба таъб расидаанд.

Навгониҳои илмии муаллиф, ки барои Ҳимоя пешниҳод шудаанд қобили дастгирӣ мебошанд. Ҳамзамон нисбат ба баъзе муқаррароти асосии ба Ҳимоя манзургардида тавачҷуҳ зоҳир намудан муҳим мебошад. Аз ҷумла баъзе муқаррароти алоҳидаи таҳқиқот ба таври мушаххас изҳори назар намудани муаллифро тақозо менамоянд.

1. Мувофиқи моддаи 72 Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Шахсе, ки бори аввал ҷинояти начандон вазнин ва ё дараҷаи миёна содир кардааст, агар пас аз содир кардани ҷиноят ихтиёрӣ омада, ба гуноҳи худ иқроӣ шавад ё ба ошкор намудани ҷиноят ғаъолона мусоидат кунад ё зарари расонидаашро талофӣ намояд ё ин ки ба тариқи дигар зиёни расонидаашро рафъ кунад, мумкин аст аз ҷавобгарии ҷиноятӣ озод карда шавад” пешбинӣ шудааст. Аммо муаллифи автореферат дар пешниҳоди 7-ум муқаррар намудани намуди махсуси озод кардан аз ҷавобгарии ҷиноятӣ барои содир кардани ғаъолияти ғайриқонунии бонкӣ, яъне ҳангоми зарарро ихтиёран талофӣ намудан пешниҳод намудааст. Шарҳи муаллиф оид ба масъалаи мазкур талаб карда мешавад.

Таҳлили муқаррароти автореферати мазкур гувоҳи медиҳад, ки таҳқиқоти диссертатсионии номбурда ҳамчун таҳқиқоти мустақили илмӣ-тахассусӣ ба талаботи муқарраркардаи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо Қарори Ҳукумати ҶТ аз

26 ноябри соли 2016, №505 тасдиқ гардидааст ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияҳо барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рӯи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератҳо ва мақолаҳои илмии чопшуда доир ба мавзӯи диссертатсия, ки бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 июни соли 2017, №3/1 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ аст ва муаллифи он Раҳмонзода М.Ҷ. сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯи ихтисоси руи ихтисоси 12.00.08 – ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷроии ҷазои ҷиноятӣ мебошад.

Сардори Раёсати ташкили кор ва назорати  
иҷроии Прокуратураи генералии Ҷумҳурии  
Тоҷикистон, мушовири давлатии адлияи  
дараҷаи 2, номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ

Холмуҳаммадзода А.

Имзои Холмуҳаммадзода А.-ро  
тасдиқ мекунам: сардори Раёсати  
кадрҳои Прокуратураи генералии Ҷумҳурии  
Тоҷикистон



Бобоҷонзода Ф.М.